

## **Zaproszenie do publikacji „Współczesne wyzwania prawa rodzinnego”**

Redaktor tematyczny: Katarzyna Bagan-Kurluta

Wiodącym tematem numeru 1/2025 Białostockich Studiów Prawniczych będzie kwestia „Współczesnych wyzwań prawa rodzinnego” ze szczególnym naciskiem na obecne problemy dotyczące rodziny i jej członków, ale także związane z kwestiami z zakresu dziedziczenia. Jest to niewątpliwie ważny temat badań naukowych dotyczących krajowych i międzynarodowych rozwiązań, regulacji i idei, do zrealizowania przez naukowców zainteresowanych i wyspecjalizowanych w tej tematyce. Jako zasada, głosy doktryny powodują szybsze lub nieco wolniejsze zmiany w ustawodawstwie, a zatem do pewnego stopnia kształtują również praktykę.

Wiele zmian kształtuje, na różny sposób, postrzeganie rodziny (np.: nietradycyjne małżeństwa, umowy surogacji, malejąca rola adopcji itp.), ale także istnieją czynniki przyspieszające te zmiany (np. rozwój medycyny w dziedzinie sztucznej prokreacji).

Jednocześnie warto podkreślić rolę uczonego, polegającą na tym, aby zauważyć zmiany, zdefiniować je, zidentyfikować niebezpieczeństwa i zagrożenia oraz zaproponować rozwiązania na przyszłość w niezwykle szybko zmieniającej się rzeczywistości XXI wieku.

Chcielibyśmy, aby ten numer Białostockich Studiów Prawniczych zawierał publikacje, które są częścią naukowej dyskusji na temat pozycji i roli współczesnej rodziny oraz wpływu prawodawcy na tworzenie jej kształtu.

W proponowanych publikacjach konieczne jest poddanie badanych problemów refleksji naukowej w kontekście ich aktualności, długofalowości, wniosków de lege lata i de lege ferenda, która umożliwi analizowanym zagadnieniom dalsze, skuteczne pełnienie swojej roli społecznej.

Dodatkowo przy ocenie artykułów pod uwagę zostaną wzięte następujące elementy:

- nowatorska i odkrywczą tematyka,
- wysoki poziom merytoryczny,
- charakter prawno-porównawczy, szczególnie zalecane są publikacje współautorskie z afiliacją zagraniczną,
- cytowanie publikacji z czasopism indeksowanych w bazie Scopus/Web of Science,
- cytowanie publikacji z Białostockich Studiów Prawnych.